Ministério da EducaçãoMinistério da Educação
Ins tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São PauloIns tuto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo

Campus AvaréCampus Avaré
DIRETORIA GERAL/CAMPUS AVAREDIRETORIA GERAL/CAMPUS AVARE

  REQUERIMENTO 20/2024 - DRG/AVR/IFSP  REQUERIMENTO 20/2024 - DRG/AVR/IFSP

6 de fevereiro de 20246 de fevereiro de 2024

TEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICOTEMAS E REFERÊNCIAS BIBLIOGRÁFICAS PARA A PROVA DE DESEMPENHO DIDÁTICO-PEDAGÓGICO

O Diretor Geral do Campus Avaré faz saber aos candidatos do Processo Sele vo Simplificado de que
trata o Edital nº 6, de 01 de fevereiro de 2024, publicado no Diário Oficial da União em 02 de
fevereiro de 2024, os Temas e as Referências Bibliográficas para as Provas de Desempenho Didá co-
Pedagógicas na(s) área(s) a seguir:

ALIMENTOSALIMENTOS

TemasTemas ReferênciasReferências

Tema 1: Tema 1: Preparo de amostras
para composição centesimal de
alimentos.

Referências: Referências:

CECCHI, H.M. Fundamentos teóricos e prá cos em análise deFundamentos teóricos e prá cos em análise de
alimentos.alimentos. Editora Unicamp. 2 edição revista. 2011. 207p.

HARRIS, D. C. Análise Química Quan ta va. Análise Química Quan ta va. 9. ed. Rio de
Janeiro: LTC, 2017.

INSTITUTO ADOLFO LUTZ. Normas analí cas do Ins tuto AdolfoNormas analí cas do Ins tuto Adolfo
Lutz: métodos sicos e químicos para análises de alimentos. Lutz: métodos sicos e químicos para análises de alimentos. 4
ed. 1° edição digital. São Paulo: 2008.

Tema 2: Tema 2: Tratamento de efluentes
na indústria de alimentos.

Referências:Referências:

CAVALCANTI, J. E. Manual de Tratamento de efluentes. Manual de Tratamento de efluentes. 2 ed.
ampliada, São Paulo: Engenho Editora Técnica Ltda, 2012.

METCALF, L. EDDY, H. P. Tratamento de efluentes e recuperaçãoTratamento de efluentes e recuperação
de resíduos.de resíduos. 5ed. McGraw Hill-Brasil, 2015

SPERLING, M.V. Princípios do Tratamento biológico de águasPrincípios do Tratamento biológico de águas
residuárias.residuárias. Lagoas de Estabilização. 3.ed. V.3. Belo Horizonte:
UFMG 1996.

Tema 3: Tema 3: Análises sico-químicas
de bebidas fermentadas.

Referências:Referências:

CECCHI, H.M. Fundamentos teóricos e prá cos em análise deFundamentos teóricos e prá cos em análise de

alimentos.alimentos. Editora Unicamp. 2 edição revista. 2011. 207p.

HARRIS, D. C. Análise Química Quan ta va. Análise Química Quan ta va. 9. ed. Rio de

Janeiro: LTC, 2017.

INSTITUTO ADOLFO LUTZ. Normas analí cas do Ins tuto AdolfoNormas analí cas do Ins tuto Adolfo

Lutz: métodos sicos e químicos para análises de alimentos. Lutz: métodos sicos e químicos para análises de alimentos. 4

ed. 1° edição digital. São Paulo: 2008.

Avaré, 6 de fevereiro de 2024.

Documento assinado eletronicamente.

Sebas ao Francelino da CruzSebas ao Francelino da Cruz
Diretor Geral do Campus Avaré

Código Verificador:
Código de Auten cação:

Documento assinado eletronicamente por:

Sebas ao Francelino da CruzSebas ao Francelino da Cruz, DIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/AVRDIRETOR(A) GERAL - CD2 - DRG/AVR, em 06/02/2024 08:21:14.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 06/02/2024. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
h ps://suap.ifsp.edu.br/auten car-documento/ e forneça os dados abaixo:

690722
032da95bbb

REQUERIMENTO 20/2024 - DRG/AVR/IFSP

	Documento assinado eletronicamente por: